
Número 262 Miércoles, 14 de noviembre de 1990 Página 6205

1 . Comuniáad Autónoma
1 . Disposiciones Generales

Consejería de Cultura, Educación y Turism o

11559 ORDEN de 31 de octubre de 1990, por la que se es-
tablece el precio público por realización de fotoco-
pias en archivos y bibliotecas.

Consejería de Sanida d

11555 DECRETO N .° 86/1990 de 31 de octubre, por el que
se establece la obligación de fluorar las aguas pota-
bles de consumo público de la Región de Murcia .

La frecuente demanda con fines de estudio e investiga-
ción, por parte de los usuarios de los centros bibliotecarios
y archivísticos de esta Consejería, de fotocopias de publica-
ciones o documentos existentes en tales centros, hace necesa-
rio establecer la contraprestación que se debe satisfacer con
motivo de dicho servicio .

Por tratarse de un servicio de la Administración presta-
do en régimen de Derecho Público cuya solicitud no es obli-
gatoria por los administradores, la indicada contraprestación
tiene la consideración de precio público ya que así lo estable-
ce para estos supuestos el artículo 24 .1 .c) de la Ley 8/1989,
de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, de aplicación su-
pletoria en esta materia a las Comunidades Autónomas en vir-
tud de su disposición adicional séptima .

Por lo expuesto, visto el estudio económico justificativo
del importe del indicado precio; de acuerdo con la propuesta
del Sistema Regional de Archivos y Bibliotecas de esta Con-
sejería y con el informe de la Dirección General de Presupues-
tos y Finanzas de la Consejería de Hacienda y en virtud de
las atribuciones que me corresponden por aplicación del artí-
culo 26 de la Ley 8/1989 a las Comunidades Autónomas y
de la autorización que me ha sido conferida por acuerdo del
Consejo de Gobierno en sesión del día 16 de octubre de 199 0

DISPONG O

1 .° Se establece el precio público por la realización de fo-
tocopias de documentos o publicaciones existentes en los Ar-
chivos y Bibliotecas dependientes de la Consejería de Cultu-
ra, Educación y Turismo, fijándose su cuantía del siguiente
modo:

a) Por cada fotocopia A-4, 10 pesetas .

b) Por cada fotocopia A-3, 15 pesetas .

2 . ° Las fotocopias a que se refiere el apartado anterior
solamente podrán ser destinadas por quien solicite su realiza-
ción, para fines de estudio e investigación y no podrán ser ob-
jeto de utilización colectiva ni lucrativa .

3 .° La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de
Murcia» .

Desde hace más de 50 años se conocen los beneficios de-
rivados de la administración de fluoruros en la prevención de
la caries dental . La Organización Mundial de la Salud esta-
blece una serie de requisitos básicos para introducir la fluora-
ción del agua de bebida destinada a abastecimientos públicos,
que se cumplen en el ámbito territorial de la Región de Murcia :

- Grado suficiente de desarrollo económico

- Constancia de que la población bebe agua de la red mu-
nicipal .

- Moderada frecuencia de caries dental en la colectividad ,

- Existencia de una red municipal de abastecimiento de
agua que llega a gran número de viviendas .

Por la Consejería de Sanidad, asimismo, se han llevado
a cabo las actuaciones que el citado Organismo exige a los ad-
ministradores de salud antes de proceder a la fluoración :

- Conocer la concentración de fluoruros ingeridos con el
agua de abastecimiento público, que se ha calculado en 0'21
miligramos por litro .

- Realizar una encuesta epidemiológica para estimar la
prevalencia de odontopatías, y

- Determinar la concentración óptima de fluoruro en el
agua de bebida de acuerdo con la medida de las temperaturas
máximas diarias de nuestra zona, calculadas en 21'5-26'2 .°C,
lo que llevaría a mantener una concentración óptima de fluo-
ruros en la red de 0'8 miligramos por litro .

Con el presente Decreto se procede a establecer la obli-
gación de fluorar las aguas potables de consumo público pa-
ra las empresas y entidades abastecedoras y distribuidoras, con
lo que en el ejercicio de las competencias que tiene la Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia, de acuerdo con lo
que establece el artículo 11 .f) de su Estatuto de Autonomía,
se procede a dar cumplimiento al mandato contenido en el ar-
tículo 43 .2 de la Constitución Española.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Sanidad, pre-
via deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión cele-
brada el día 31 de octubre de mil novecientos noventa .

Artículo 1 .°

DISPONGO :

Las aguas potables de consumo público que tengan un
Murcia, 31 de octubre de 1990 .-El Consejero de Cultu- nivel de ión fluoruro inferior a 0'7 miligramos por litro, de-

ra, Educación y Turismo, Esteban Egea Fernández . berán ser fluoradas, dentro del ámbito territorial de la



Página 6206 Miércoles, 14 de noviembre de 1990 Número 262

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por las em-

presas y entidades abastecedoras y distribuidoras con sujeción
a los límites y cumpliendo los requisitos que se establecen en

la presente norma y demás disposiciones que sean de
aplicación .

Artículo 2 .°

1 . Las empresas y entidades abastecedoras y distribuido-

ras de aguas potables de consumo público obligadas por el

presente Decreto son las dedicadas a la captación, tratamien-
to, transporte y distribución de las mismas por medio de ins-
talaciones fijas .

3 . Los órganos competentes para la imposición de san-
ciones serán :

a) El Director General de Salud cuando se trate de infrac-
ciones leves .

b) El Consejero de Sanidad cuando se trate de infracciones
graves .

c) El Consejo de Gobierno cuando se trate de infracciones
muy graves .

DISPOSICIONES FINALES
Primera

2. Quedan exceptuadas las dedicadas al transporte o dis-
tribución de aguas de consumo público por medio de conte-
nedores, cubas o cisternas móviles .

Artículo 3 . °

Se entenderá por fluoración de las aguas potables de con-

sumo público el enriquecimiento del nivel natural del ión fluo-
ruro de dichas aguas, hasta alcanzar un nivel óptimo del cita-

do ión, que en ningún caso podrá superar la cifra de un mili-
gramo por litro, medido en muestras de agua potable toma-
das en el grifo del consumidor.

Artículo 4 .°

Mediante Orden de la Consejería de Sanidad, se estable-

cerán los plazos para el comienzo del proceso de fluoración
de las aguas potables de consumo público por las empresas

abastecedoras y distribuidoras, que deberá estar concluido a
los cuatro años de la entrada en vigor del presente Decreto,

procurándose que sea beneficiaria del mismo la mayor parte
de la población de la Región de Murcia .

Artículo 5. °

La Consejería de Sanidad, con la periodicidad que esti-

me oportuno, realizará los estudios epidemiológicos necesa-
rios al objeto de conocer las variaciones en el estado de la sa-
lud dental de la población .

Artículo 6 .°

El incumplimiento de la normativa sobre fluoración de
las aguas potables de consumo público se considerará infrac-

ción sanitaria y se sancionará de acuerdo con lo establecido
en el capítulo VI del Título 1 de la Ley 14/1986, de 25 de abril,
General de Sanidad .

Artículo 7 . °

1 . El procedimiento sancionador se ajustará a lo previs-
to en los artículos 133 a 137 de la Ley de Procedimiento Ad-
ministrativo .

2 . Será competente para la incoación de los expedientes
sancionadores el Director General de Salud.

Se faculta al Consejero de Sanidad para dictar las dispo-
siciones y adoptar las medidas necesarias en relación al desa-
rrollo y ejecución del presente Decreto .

Segunda

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente de
su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Murcia, 31 de octubre de 1990.-El Presidente, Carlos
Collado Mena .-El Consejero de Sanidad, Miguel Ángel
Pérez-Espejo Martínez .

Consejería de Haciend a

11554 DECRETO N .° 85/1990, de 25 de octubre, por el
que se acepta la cesión gratuita de una parcela de te-
rreno de 3 .500 m2 por el Ayuntamiento de Molina
de Segura a la Comunidad Autónoma de Murcia para
la construcci ón de un parque de bomberos de zona.

Por la Comunidad Autónoma se ha seguido expediente
para la aceptación de la cesión gratuita de una parcela de te-
rreno de 3 .500 mz sita en el Polígono Industrial «La Serre-
ta» de,Molina de Segura y destinado a la construcción de un
Parque de Bomberos de Zona .

El artículo 8 .1 de la Ley 5/85, de 31 de julio de Patrimo-
nio de la Comunidad Autónoma de Murcia, dispone que to-
da adquisición de derechos a título lucrativo deberá realizarse
mediante Decreto del Consejo de Gobierno, a propuesta del
Consejero de Hacienda .

En su virtud, a propuesta del Consejero de Hacienda y
previa deliberación y acuerdo del Consejo de Gobierno en su
reunión del día 25 de octubre de 1990 .

Artículo primero .
DISPONGO :

Aceptar la cesión gratuita hecha por el Ayuntamiento de
Molina de Segura, por acuerdo del Pleno de la Corporación
26 de julio de 1990, de una parcela de 3 .500 m2 en el polígo-
no industrial «La Serreta» de Molina de Segura, que linda :
Norte, trozo de terreno de la finca matriz, actualmente cedi-
das en precario a la S .A.L. de Gestión ; Este, con don Fran-
cisco Cremades y Pedro Tomás, calle por medio; Sur, con doh
José Bautista Fontes, calle por medio y Oeste, con nave de
la Mancomunidad de Municipios de la Vega Media .


